
ГЛАВА НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.11.2023
г. Называевск

№28

О введении для органов управления и сил постоянной готовности 

Называевского муниципального звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Омской области режима повышенной готовности

В связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, а также в 

связи с возможным предотвращением аварии на объекте теплоснабжения в с. 

Искра Называевского муниципального района, на основании ст.4.1, ст. 11 

Федерального закона от 21.12.1994 (ред. от 04.11.2022) № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федерального закона от 06.10.2003 (ред. от
Л Л А П  А А Л А \  АГ„ 1 о  1 /ТЧО л Г \ ( Х . л ^ т т т т т х г  гм л т т т т т т т т т т п V  /ЛТЧТ'ОТТТЮОТТТХТТ А Т А А Т П Л Г Л



самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Устава 

Называевского муниципального района, решения комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Называевского муниципального района Омской 

области от 11.04.2022 №5 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 9 часов 20.11.2023 года для органов и управления сил 

муниципального звена Называевского муниципального района Омской 

области, территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим 

функционирования «Повышенная готовность».

2. Границами зоны повышенной готовности считать территорию села 

Искра Называевского муниципального района Омской области.

3. Установить соответствующий уровень реагирования для органов 

управления и сил муниципального звена Называевского муниципального 

района Омской области, территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций.

4. Комитету финансов и контроля Называевского муниципального 

района Омской области, с целью финансирования непредвиденных расходов, 

согласно Порядку использования бюджетных ассигнований резервного 

фонда Администрации Называевского муниципального района, до 27.11.2023 

года предоставить на рассмотрение Главы Называевского муниципального 

района проект распоряжения Администрации Называевского 

муниципального района «О выделении средств из резервного фонда
Л т т _____ 1 f a



(шестьсот тысяч) рублей 00 коп. для приобретения и установки котла в 

котельную села Искра.

5. Для органов и управления сил муниципального звена Называевского 

муниципального района Омской области, территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций:

- усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести 

к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций, а также оценка их социально-экономических последствий;

- ввести при необходимости круглосуточного дежурства руководителей 

и должностных лиц органов управления и сил единой системы на 

стационарных пунктах управления;

- обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу органам 

управления и силам единой системы данных о прогнозируемых 

чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных 
ситуациях;

- принять оперативные меры по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 

случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и иных документов;

- привести при необходимости силы и средства единой системы в 

готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование 

оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы 

действий;

- восполнить при необходимости резервы материальных ресурсов, 

созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;



6. Контроль за исполнением решения возложить на первого 

заместителя Главы муниципального района начальника Управления 

строительства и ЖКК НМР А.С. Крысального.

Глава

муниципального района С.А. Доренко


